MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE COMÉRCIO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL

PROCESSO Nº 21000.018566/2019-86

RESULTADO DA COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE DE CANDIDATOS AOS POSTOS DE ADIDOS
AGRÍCOLAS JUNTO ÀS REPRESENTAÇÕES DIPLOMÁTICAS BRASILEIRAS NO EXTERIOR

EDITAL SCRI nº 16 de 29 de novembro de 2019

Documento assinado eletronicamente por ORLANDO LEITE RIBEIRO, Secretário(a) de Relações
Internacionais do Agronegócio, em 29/11/2019, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
9251282 e o código CRC 9E208905.

O Presidente da Comissão de Seleção, insDtuída pela Portaria nº 3, de 30 de julho de
2019, torna público o resultado do processo seleDvo para compor as listas tríplices dos candidatos aos
postos de adidos agrícolas junto a dez representações diplomáDcas brasileiras no exterior, tratado no
Edital SCRI nº 14, de 18 de novembro de 2019.

1 DO RESULTADO DEFINITIVO

1.1 A tabela abaixo informa o resultado definiDvo do processo seleDvo para compor as listas tríplices
dos candidatos aos postos de adidos agrícolas junto a dez representações diplomáDcas brasileiras no
exterior, contendo: nome do posto, nome do candidato, em ordem decrescente de colocação.

Posição/País China EUA FAO/Roma Reino Unido (ICO/ISSO/IGC) Japão

1º Fábio Coelho Corrêa de Araújo Filipe Guerra Lopes Sathler Leonardo Werlang Isolan Augusto Luis Billi Ricardo Ossamu Maehara

2º - Augusto Luis Billi - Rafael Guimarães Requião Lucio Akio Kikuchi

3º - Leandro dos Santos Antunes - Julio César Garcia -

Posição/País  Peru Rússia Singapura Suíça/OMC União Europeia

1º Ângela Pimenta Peres Rafael Guimarães Requião Leandro dos Santos Antunes - Bernardo Todeschini

2º Leonardo Werlang Isolan Fábio Coelho Corrêa de Araújo - - Nilton Antonio de Morais

3º  Fábio Coelho Corrêa de Araújo - - -  Filipe Guerra Lopes Sathler

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Conforme previsto no Edital SCRI nº 14, de 18 de novembro de 2019, não será admiDdo recurso do
resultado desta etapa.

2.2 As listas tríplices, a serem submeDdas à Senhora Ministra pela Comissão de Seleção, são
compostas por até o máximo de 3 (três) candidatos por posto, por ordem de classificação.

2.3 Os selecionados para as listas tríplices ficam convocados para o Curso de preparação para o
exercício da missão de assessoramento em assuntos agrícolas, ofertado exclusivamente aos
integrantes da lista tríplice, no período de 02 de dezembro de 2019 a 06 de dezembro de 2019, em
Brasília/DF.

2.4 A parDcipação no curso de preparação é obrigatória, e o candidato que não apresentar 100% de
frequência será excluído da lista tríplice a que estiver nominado.

2.5 A inclusão do nome do candidato na lista tríplice não implica direito adquirido à designação como
adido agrícola.

2.6 O MAPA arcará com as despesas de deslocamento e diárias dos integrantes da lista tríplice
lotados fora de Brasília para participação do curso de preparação para o exercício da missão.

2.7 A lista tríplice terá validade até a data de apresentação do adido na missão diplomáDca para a
qual foi designado.

Edital CGAAG 9251282         SEI 21000.018566/2019-86 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

ORLANDO LEITE RIBEIRO

Presidente da Comissão de Seleção

Referência: Processo nº 21000.018566/2019-86 SEI nº 9251282

Edital CGAAG 9251282         SEI 21000.018566/2019-86 / pg. 2

	Edital CGAAG 9251282